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Beskrivelse af Nyholm  
 
Efterhånden som byen København voksede, var det ikke hensigtsmæssigt at have orlogsflåden liggende 
midt i byen. De mange skibe, der jo var bygget af træ, udgjorde en stor brandfare, og det var kutyme at 
sømændene om bord i skibene smed deres affald af alle slags direkte i havnen, hvilket havde en stor 
negativ indflydelse på byens sundhedstilstand. 
 

I 1680 begyndte man derfor at gennemføre en plan om at flytte 
flåden uden for byen. Vest for en lav sandgrund, kaldet 
Revshalen (Refshalen), begyndte man at sænke udrangerede 
skibe, fyldt med sten. I 1685 byggede man ud fra 
Christianshavn et forsvarsanlæg bestående af en vold med syv 
bastioner. Bastionerne eksisterer endnu, og i et par af dem kan 
man stadig se de oprindelige krudtmagasiner i Carls Bastion og 
Wilhems Bastion (disse krudtmagasiner er Holmensområdets 
ældste bygninger, hhv. fra 1688 og 1690).  
 
Man fortsatte med at sænke udrangerede orlogsskibe i 
området, og mellem disse fyldte man op med mudder fra 
havnen samt afgravet affald fra Købehavns gader. I visse gader 
i byen lå affaldet i et flere meter tykt lag, så der var en del at 
tage af. På denne måde opstod den ø, som fik navnet Nyholm. 
På Nyholm anlagde man beddinger til bygning af orlogsskibe, 
og det første skib som blev søsat fra Nyholm var Dannebrog i 
1692.  
 
Efter 1692 blev der bygget adskillige skibe på Nyholm, og her 
så man i 1750 for første gang en dansk konge, Frederik 5., i 
søofficersuniform i forbindelse med søsætningen af et nybygget 
skib. I 1807 ødelagde englænderne tre skibe på beddingerne på 
Nyholm, men selv om det var dårlige tider for flåden, blev der 
fortsat bygget skibe på beddingerne. Det sidste skib løb af 

stabelen i 1918, hvorefter skibsbyggeriet og en række andre værksteder blev flyttet fra Nyholm til den 
sydligere beliggende Frederiksholm. Orlogsværftet blev udskilt fra flåden og blev en civil virksomhed med 
egen direktør. 
 

 


